
 

     
 

Velké Hamry v zimě (foto K.N.)

                                                                                                                                                
            
                 OBČASNÍK MĚSTA VELKÉ HAMRY

                            CENA  10 Kč                        

                1/2023



                                                 Informace občanům

Odpady 2023

Upozorňujeme občany, že v platnost vstoupila obecně závazná vyhláška č. PP/01/2022, o místním poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství. Vyhláška nabyla účinnosti dnem 1.02.2023. Z těchto důvodů činí 
poplatek pro rok 2023 částku 737,-Kč/osoba. Poplatek je splatný od 1.02.2023. Upřednostňujeme 
bezhotovostní platby na účet města č.ú. 0963263399/0800 . V případě bezhotovostní platby jako variabilní 
symbol zadejte 1345 a číslo popisné (př. u domu č.p. 15 je v.s. 134515) a do zprávy pro příjemce napište 
příjmení plátce.  
                                                                                                                    M. Zmrzlá - poplatky

Dluhová poradna pro občany Velkých Hamrů

Člověk v tísni o.p.s. otevírá od ledna 2023 dluhovou poradnu ve Velkých Hamrech 
Od  ledna  2023  začíná  ve  Velkých  Hamrech realizace  projektu  „Cesta  z  dluhů“, reg.  č.
CZ.03.02.01/00/22_018/0000340, který je podpořen Evropskou unií,  operačním programem Zaměstnanost
plus (OPZ+). Realizátorem projektu je společnost Člověk v tísni o.p.s. ve spolupráci s Agenturou pro sociální
začleňování a městem Velké Hamry. 
V rámci projektu bude v lokalitě Velké Hamry poskytováno všem potřebným zájemcům bezplatné dluhové
poradenství.     V tuto  chvíli  probíhá  příprava  vlastních  konzultačních  prostor  pro  dluhové  poradenství  v
objektu detašovaného pracoviště sociálního odboru na adrese Velké Hamry 590.      
Co všechno dluhové poradenství zahrnuje? 
Člověk v tísni o.p.s. nabídne všem potřebným zájemcům pomoc s orientací v dluzích, poradenství ohledně
exekucí,  zorientování  ve věci  práv a  povinností  dlužníků i  věřitelů,  možnost  využití  zákonného institutu
oddlužení, prevenci pádu do dluhové pasti. 
Veškeré poradenství je poskytováno zdarma. 

S čím se můžete na dluhového poradce obracet? 
Když nezvládáte platit svoje pohledávky, chcete si domluvit splátkový kalendář,
potřebujete pomoci vyjednat s věřitelem odklad nebo změnu výše svojí splátky. 
Když vám přišla upomínka, předžalobní výzva nebo jakýkoli dopis od věřitele,
kterému nerozumíte, nebo nevíte, jak na něj reagovat. 
Když vám chodí dopisy od soudu nebo od exekutora a vy nevíte, co s tím. 
Když vám exekutor  chce prodat  nemovitost,  hrozí  vám návštěvou,  prodejem
majetku, provádí srážku ze mzdy či důchodu, blokuje vám bankovní účet a vy
nevíte, na co má a nemá právo. 
Když máte více dluhů a uvažujete o oddlužení (osobním bankrotu), ale nevíte,
jak na to. 
Když se vám zdá, že vám dluhy přerůstají přes hlavu…
Kdy a kde můžete dluhového poradce navštívit? 
Dluhový poradce  bude  na adrese  Velké  Hamry 590 (detašované pracoviště
sociálního odboru, vchod zezadu) osobně k dispozici pravidelně každé pondělí
a středu. 

Konzultační hodiny ve středu budou otevřené pro volně příchozí od 8:00 do 15:30. 
Konzultační hodiny v pondělí budou probíhat  dle předchozí telefonické domluvy se zájemci o dluhové
poradenství. 

Projekt CZ.03.02.01/00/22_018/0000340 „Cesta z dluhů“ je financován Evropskou unií.

              Stránka    2                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Jak se můžete na konzultaci objednat? 
Kontaktujte dluhovou poradkyni Člověka v tísni, o.p.s. pro Velké Hamry a domluvte si termín konzultace.
Kontakt na pracovnici je: Michaela Němcová: 778 470 865

Neváhejte nás kontaktovat, kdykoli si nevíte rady. Důležité je přijít včas. I zdánlivě beznadějná situace může
mít řešení, o kterém nevíte. 
                                                                                              Eva Pospíšilová Kočárková, Člověk v tísni, o.p.s. 

Policie varuje občany před podvodníky

    
                                                                                                 Policie ČR                       

Norské fondy

       V roce 2022 jsme díky dotaci z Norských fondů mohli s dětmi uspořádat mnoho
krásných akcí, vyrazit na výlety, tvořit a učit se nové věci.
     Hned na počátku jara jsme v klubovně trávili jarní prázdniny. Trochu jsme se učili,
trochu tvořili, hráli hry, zahráli si venkovní hru s poznáváním našeho města. Malé
děti jely do kina na pohádku, ty starší si procvičily mozek na únikové hře v Liberci.
Všichni jsme pak prázdniny zakončili výletem do Babylonu.
V klubovně nově funguje kroužek vaření, děti vždycky rády připravují občerstvení na
naše akce, vaří i pečou s obrovskou chutí a výsledky jsou vynikající.
   Starší děvčata se pravidelně schází na kroužek moderního tance a hiphopu a jejich

secvičené sestavy také obohatily naše loňské akce. Tanec je u dětí hodně oblíbený, kromě školních kroužků se
mu věnují i ve skupince v klubovně. 
           Jarní počasí nás brzy vylákalo ven, hráli jsme hry, zaměřené na poznávání přírody, opékali s dětmi a
rodiči uzenky, sportovali na bruslích i kolech. Sázeli jsme květiny, vytvářeli velikonoční dekorace, děvčata si

vyrobila  šperky k  tanečnímu kroji.  Velikonoce  jsme společně  oslavili  odpolednem
plným her a soutěží. 
Koncem dubna  proběhl  v  místním kulturním domě program ke
světovému Dni Romů, kde také zazářila naše děvčata z tanečního
kroužku. 
V květnu tradičně vyrábíme dárky maminkám k jejich svátku a
také jsme trávili hodně času v přírodě. Děti si užily krásný výlet na
bobovou dráhu v Janově nad Nisou. 

              Stránka    3                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

     Červnové počasí nám přálo, takže jsme mohli chodit ven,
do přírody, na brusle anebo k vodě, také do bazénu v Jablonci
nad Nisou. A když jsme nebyli zrovna venku, společně jsme
tvořili  dárečky  pro  učitele.  V  klubovně  nás  navštívili  ze
společnosti  Romea, o.p.s. s workshopem na téma romského
holocaustu, kde jsme se také prostřednictvím virtuální reality
přenesli  do  koncentračního  tábora  v  Letech  u  Písku.  Pro
všechny  to  byl  velice  silný  zážitek.  U  klubovny  jsme
uspořádali  Svatojánskou  zahradní  slavnost,  kde  vystoupily
naše  tanečnice,  poseděli  jsme  s  rodiči  a  přáteli  u  ohně,
společně strávili krásné odpoledne. Všechny naše děti úspěšně

ukončily školní rok, což jsme společně oslavili výletem na koupaliště.
       Jako každý rok, i loňské prázdniny jsme věnovali každý den chvíli i učení. Pracovní listy, výukové
programy na tabletu, hry a soutěže na procvičení znalostí, to všechno je už tradičně součást našich prázdnin.
Ale prázdniny jsme netrávili jen učením, ale právě díky financím z Norských fondů jsme letos mohli vyjet na
několik dní do kempu v Jablonném v Podještědí, kde jsme si užívali prázdniny ve stanech a chatkách, s ranní
rozcvičkou,  koupáním,  táborákem,  stezkou  odvahy,  zkrátka  se  vším,  co  k  pořádnému  prázdninovému
dobrodružství patří. V srpnu potom starší děti odjely na víkend do Brna, kde si kromě starobylého centra
města prohlédly také muzea. 
        I prázdninové výlety byly krásné, objevili jsme společně Mumlavské vodopády v Harrachově, zámek ve
Frýdlantě, a znovu se osvěžili na blízkém koupališti.

   

  
    
    
      

   

 V  září  začala  škola  a  dětem  znovu  povinnosti,  což  jsme  oslavili  slavnostním
táborákem a společným posezením s dětmi a rodiči. Za krásného počasí jsme ještě
absolvovali výlet do Prahy na plavbu parníkem, a pro maličké děti,  které s námi
nemohly jet do Brna, výlet do centra Babylon.  
      Ani na podzim jsme nezaháleli, tvořili jsme podzimní věnce, vyzdobili klubovnu,
uspořádali soutěž ve foukání bublin, navštívili dětskou diskotéku ve Vratislavicích
nad Nisou, a v klubovně tradičně oslavili  Halloween s maskami,  dlabáním dýní a
stezkou odvahy.
     Příchod adventu tradičně vítáme tvorbou adventních věnců. Loni jsme po celý čas
pracovali také na obřím Betlému, který jsme chystali
jako  dárek  pro  místní  Domov  důchodců,  kde  snad
udělal hodně radosti. A pak už přišel Mikuláš, tvoření
vánočních  dekorací  a  dárků  pro  všechny  blízké,  a

zakončení roku vánoční besídkou.     Ing. Martina Vacková 

      

              Stránka    4                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Novinky z „Komunitního plánování sociálních služeb Mikroregionu Tanvaldsko“

*zprávy ze sociální oblasti Mikroregionu Tanvaldsko*

V  pravidelných  vhledech  vám  budeme  přinášet  novinky  ze  sociální  oblasti  a  komunitního  plánování.
Plánování sociálních služeb systémem komunitní práce se snaží hledat a řešit problémy, do nichž se může
dostat každý z nás, v rámci široké spolupráce lidí z území - komunity. V nepříznivé situaci, kterou nebudeme
umět řešit vlastními silami, nám mohou pomoci poskytovatelé sociálních služeb působící v Libereckém kraji,
především pak organizace působící v našem blízkém okolí, v Mikroregionu Tanvaldsko. 
V rámci spolupráce v sociální oblasti nabízí mikroregion hned několik nástrojů:
Katalog sociálních, souvisejících a návazných služeb obsahuje souhrnný přehled služeb, které můžeme v
rámci mikroregionu využívat. Služby jsou v katalogu uspořádány podle abecedy, vyhledávání v obsahu jsme
vám usnadnili  rozčleněním služeb do skupin  podle  jejich  zaměření.  Katalogy jsou k  dispozici  na  všech
obecních úřadech mikroregionu a na Sociálním odboru MÚ Tanvald. Stejný výčet a charakteristiku sociálních
i souvisejících služeb naleznete také na webových stránkách: www.sostanvaldsko.cz.
Samotné plánování sociálních služeb na našem území zprostředkovávají Odborné pracovní skupiny, jejichž
zaměření vystihuje název:

1. Děti, mládež, rodina, vzdělávání 
2. Senioři, osoby ZTP
3. Osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučení ohrožené

Pokud  byste  se  chtěli  zapojit  do  komunitního  plánování  sociálních  služeb  v  některé  odborné  pracovní
skupině, pak kontaktujte koordinátorku komunitního plánování na telefonním čísle: +420 606 082 695.
A jak řešit nepříznivou sociální situaci? Nebojte se zeptat - základní informace poskytují všechny úřady obcí,
pobočky Úřadu práce ČR, okresní správy sociálního zabezpečení a samotní poskytovatelé sociálních služeb.
Tyto subjekty vám poskytnou konkrétní specifickou pomoc, která vede k řešení nepříznivé sociální situace,
nebo doporučí, na koho máte možnost se jako občan obrátit. 

Od ledna 2023 začíná na Tanvaldsku působit  nový poskytovatel  sociálních služeb  GLOBAL PARTNER
PÉČE, z.ú., který bude poskytovat dvě registrované sociální služby:
První z nich je  odborné sociální poradenství,  v rámci něhož sociální pracovník zhodnotí potřeby každého
konkrétního  člověka,  který  se  ocitl  v  komplikované  situaci,  s  níž  si  neumí  poradit.  Sociální  pracovník
například pomůže nastavit pomoc a péči tak,  aby člověku umožnila pobývat co nejdéle v jeho domácím
prostředí. Mimo jiné také může poradit s žádostmi o příspěvek na péči, díky němuž lze následně hradit platby
spojené s využíváním sociálních služeb. Odborné sociální poradenství poskytuje Global Partner Péče, z. ú.
zdarma po předchozí domluvě, a to buď v kanceláři organizace, nebo přímo u vás doma.
Další poskytovanou službou je osobní asistence, která nabízí podpůrné služby seniorům, nemocným a lidem
se zdravotním nebo kombinovaným postižením.
Osobní asistence jako druhá nová sociální služba pomáhá s činnostmi, které lidé sami vzhledem ke svému
stavu již nezvládají. Především se jedná o činnosti spojené s hygienou, zajištěním stravy nebo pomoc při
zajištění chodu domácnosti (pomoc s oblékáním, s aktivizací - pohybem, s podáním stravy, běžným úklidem
atd). Součástí služeb je také třeba vyřízení úředních záležitostí, doprovod k lékaři i další služby. 
Osobní  asistence je  pro člověka důležitá  tam, kde jeho blízcí  či  rodina už  nezvládají  situaci  a  potřebují
výpomoc s péčí o něj, takže je zabezpečený a přitom dále může zůstat ve známém domácím prostředí. Tato
pomoc je poskytována za úhradu dle platné vyhlášky (od 1.2.2023 to bude 155 Kč za hodinu).
V našem regionu působí nejen registrovaní poskytovatelé sociálních služeb, ale i různé související služby,
jako jsou komunitní klubovny, rodinné centrum, dětská skupina atd.
Některé sociální služby fungují spoustu let, některé se právě rodí na základě zjišťovaných potřeb. V území
vznikají například nové Dluhové poradny, které pomohou s prevencí zadlužení a s procesem insolvence. 
Další  záměry  se  připravují,  proto  vám  budeme  v  těchto  pravidelných  „vhledech  do  sociální  oblasti“
představovat  postupně  všechny  poskytovatele  sociálních  služeb,  všechno  pozitivní,  co  je  u  nás  lidem k
dispozici a také co je zde nového.
Nemusíte vždy vše zvládnout sami, požádat o pomoc není ostuda.
                                                                                        Koordinátor komunitního plánování sociálních služeb.

              Stránka    5                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
http://www.sostanvaldsko.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

   Novinky z komunitního plánování sociálních služeb 
 Mikroregionu Tanvaldsko v březnu 2023

*zprávy ze sociální oblasti Mikroregionu Tanvaldsko*

Plánování sociálních služeb systémem komunitní práce přináší lidem, kteří se ocitli v nepříznivé situaci a
nedokáží je řešit vlastními silami, možnosti získání informací, rad i konkrétní sociální pomoci. 
Kromě Katalogu sociálních, souvisejících a návazných služeb s přehledem služeb, které můžeme v rámci
mikroregionu využívat, je v území Tanvaldska volně k dispozici také web www.sostanvaldsko. Katalogy jsou
zdarma k dostání na všech obecních a městských úřadech mikroregionu a na Sociálním odboru MÚ Tanvald.
Víte, jak řešit nepříznivou sociální situaci? Nebojte se zeptat na úřadech obcí a měst, pobočkách Úřadu
práce a samotných poskytovatelů sociálních služeb. Těchto poskytovatelů je na území Mikroregionu
Tanvaldsko hned několik. Postupně je budeme na těchto stránkách představovat.
V únoru 2023 jsme představili nového poskytovatele sociálních služeb na Tanvaldsku GLOBAL PARTNER
PÉČE, z.ú.,  který  sídlí  v  Desné a  poskytuje  odborné sociální  poradenství  a  osobní  asistenci.  V případě
potřeby ho kontaktujte na tel. č.: +420 739 286 516.
Místem, které po velké rekonstrukci zase ožívá a otevírá své dveře s nabídkou sociálních služeb velké
cílové skupině, je Tanvaldská KOTVA, kterou provozuje Charita Most.
Již od roku 2012 se na pomezí města Tanvaldu a Smržovky realizuje sociální služba, která dětem a mladým
lidem ve věku 6 – 26 let nabízí podporu a pomoc při zvládání jejich těžkostí od školy, přes první lásky,
problémy dospívání, až po podporu při rozchodu rodičů, nebo nedostatečné pomoci ze strany rodiny či přátel.
NZDM Kotva nabízí pochopení, porozumění a také příležitosti pro nalezení nových sociálních kontaktů a
přátel. Pracovníci, kteří tu působí, věnují svůj čas přípravě programů a aktivit, které umožňují návštěvníkům
příjemnou a hravou formou rozvíjet své dovednosti, talent i síť přátel a motivujícího podporujícího okolí.
Cílem je v této službě pomoci dětem a mladým lidem vyrůst a dospět v soběstačné, znalé, uvědomělé a
sebevědomé osobnosti, které si umějí poradit v těžkých chvílích. Pomáhá také takovým, kteří jsou schopni
brát život s úsměvem a lehkostí, neboť právě to je v tuto dobu nejvíce potřeba (telefonický kontakt: +420
778 005 951).
Svůj čas a odbornost věnují pracovníci také dalším lidem, kteří hledají pomoc a podporu, a to především
dospělým osobám ve věku 18 – 64 let, které se ocitly v krizi a hledají způsob, jak z této krize ven. Těmto
lidem pomáhají hledat a nalézt možnosti řešení situací, se kterými si sami již nevědí rady a častokrát jim není
schopné pomoci ani jejich okolí. Nezřídka pomáhají zájemcům při hledání zaměstnání, domluvení a přípravy
na pracovní pohovor, nebo při hledání bydlení, které by bylo pro ně a jejich blízké zdravé a podporovalo
jejich vlastní aktivitu při stabilizaci své situace. Pomáháme ale také v dalších situacích, které mohou někomu
připadat běžné, ale jejich nedostatečné zvládnutí může klienta ohrozit – je to například práce s písemnostmi –
komunikace se soudy, Úřady práce, nebo dalšími zástupci odboru sociálních věcí či exekutory. Tyto instituce
často informují občany písemnou formou a její správné pochopení a např. navázání následné komunikace je
pro adresáta zásadní. Pracovníci centra KOTVA se v takových chvílích snaží předcházet nedorozumění a učí
klienty správně pochopit význam úřední řeči a adekvátně reagovat (telefonický kontakt: +420 606 635 113).
Zatím novou službou, která se v KOTVĚ realizuje, je tzv. Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi.
Jak již název napovídá, tato služba se zaměřuje na rodiny s dítětem nebo dětmi, které hledají pomoc při řešení
svých záležitostí. Služba pomáhá těm, kdo se chtějí zaměřit na fungování své rodiny, zlepšení komunikace
mezi jejími členy, plánování rodinného rozpočtu, komunikaci se školkou či školou, nebo dalšími úřady, se
kterými je rodina v kontaktu.  V této službě se pracovníci věnují  jak komplexnímu fungování rodiny, tak
hledají možností naplnění potřeb jejich jednotlivých členů (telefonický kontakt: +420 775 713 302).
Sociální služby jsou tu pro vás a jejich cílem je zlepšení situace těch, kdo požádají o pomoc. Nemějte obavy,
nestyďte se  a  přijďte.  Co “nejhoršího” se může stát? Pokud zjistíme,  že nemáme možnost  vám pomoci,
vyhledáme pro vás jiného poskytovatele a spojíme vás s ním. Žádná situace není neřešitelná, jen je třeba najít
někoho, kdo nám může s jejím řešením pomoci. 
S přáním všeho dobrého Michaela Lochmanová, vedoucí služeb Liberecka, Charita Most.
Centrum sociálních služeb KOTVA, Hlavní 1309, 468 51 Smržovka.
www.charita-most.cz/adresar/?s=liberecko-tanvaldska-kotva-a-kotva-brod
Jistě znáte Rodinné centrum MAJÁK v Tanvaldu, ale možná jste dosud nevěděli všechno:
Rodinné centrum Maják, z. s., je nezisková organizace, která byla založena v roce 2001.

              Stránka    6                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
http://www.charita-most.cz/adresar/?s=liberecko-tanvaldska-kotva-a-kotva-brod
http://www.sostanvaldsko.cz/
http://www.sostanvaldsko.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Nabízí rodinám s malými dětmi komplexní služby pro rodinu,  prostor pro komunitní setkávání, pro
vzájemné sdílení podobných problémů. Vzájemné naslouchání, výměnu zkušeností, prorodinné poradenství
(výchova a rozvoj dětí, mezilidské vztahy, veškeré oblasti, které rodinou prostupují) a letní programy pro děti.
RC Maják podporuje sociální vztahy, toleranci a solidaritu. Poskytuje pomocnou ruku při řešení mnohých
problémů v rodinách. Posiluje hodnotu rodiny, podporuje pozitivní rodičovství. Zároveň pracuje s rodinami,
kdy nejsou naplňovány potřeby dětí (ohrožené rodiny, pěstounské rodiny), pomáhá se zlepšením jejich situace
i klimatu uvnitř rodiny.
V  RC  Maják  probíhají  komunitní  setkávání.  Sejdou  se  rodiny  včetně  dalších  příbuzných,  napříč
generacemi, nebo i jednotlivci, místní lidé. Při společných aktivitách se vzájemným sdílením svých starostí, s
výměnou zkušeností jsou nalézána řešení problémů, která by je jindy nenapadla. Nejčastěji se řeší mezilidské
vztahy, nedostatek financí,  dostupnost  bydlení,  dobrá práce,  zdraví,  výchova, vzdělávání,  péče o děti  i  o
prarodiče.  Je zde podporována soudržnost místních obyvatel a kvalita lidského života.
Od r. 2016 je RC Maják pověřenou osobou k výkonu sociálně-právní ochrany dětí.
Je jedinou místní organizací, která tuto činnost zajišťuje. 
Rodinné centrum Maják  doprovází pěstounské rodiny a poskytuje jim odborné poradenství tak, aby byla
zajišťovány potřeby dětí v pěstounských rodinách (chrání je).
V rámci rozhodnutí k výkonu sociálně-právní ochrany dětí rodinné centrum poskytuje pomoc rodičům při
řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě. Uzavírá dohody o výkonu pěstounské
péče, navštěvuje pěstounské rodiny. Poskytuje poradenství osobě pečující,  s níž má RC Maják uzavřenou
dohodu  o  výkonu  pěstounské  péče  a  sleduje  naplňování  dohody.  Dále  RC  Maják  poskytuje  odborné
poradenství a pomoc žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a vyhledává fyzické osoby
vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny.
Poradna péče o pěstounské rodiny, doprovázení a poradenství pro ohrožené rodiny:
Klíčová pracovnice: Bc. Andrea Josífková, tel. +420 739 080 722, 
pondělí, čtvrtek 8:30 – 11:00 hod.
Doprovázející pracovník ohrožených rodin: Mgr. Michaela Fričová, tel. +420 731 653 868
Poradna pro ohrožené rodiny vždy ve středu 9:00 - 11:00 hod:
Mgr. Libuše Rydvalová, tel. +420 774 825 085
Psychoterapie: Mgr. Petra Stěhulová, tel. +420 774 953 877
Mediace: Ing. Věra Černá, tel. +420 734 754 654
Rodinné  centrum  MAJÁK,  U  Školky  579,  Tanvald  468  41,  Telefon:  734  754  654,  e-mail:
info@centrumajak.cz, www.centrumajak.cz.
MASka pomáhá potřebným na Tanvaldsku … to je název projetu, na jehož realizaci získala Místní Akční
Skupina Rozvoj Tanvaldska, z.s., dotaci z evropského Operačního programu Zaměstnanost +. Projet je tříletý
a obsahuje tyto aktivity:

1. Dluhové poradenství, které zahrnuje řešení zadluženosti, insolvence a prevenci dalšího zadlužování.
Bude  pomáhat  řešit  také  s  problémy  úzce  souvisejícími  se  zadlužováním,  jako  jsou  ztráta
zaměstnání,  bydlení,  dlouhodobá  nezaměstnanost,  neschopnost  komunikovat  s  institucemi  i
neznalost  možností,  které  se  osobám stiženým sociálním vyloučením nabízejí.  Poradenství  bude
poskytováno fyzicky nebo v on-line formě ve spolupráci se zástupci obcí, neziskovými organizacemi,
poskytovateli sociálních služeb a jinými aktéry v sociální oblasti. 

2. Příměstské tábory: v době školních prázdnin po dobu tří let každý rok budou připraveny pro děti ve věku
5 -15 let 3 turnusy v Jiřetíně pod Bukovou, 4 turnusy v Rodinném centru Maják Tanvald a také 2 turnusy
ve Středisku volného času Tanvald.

3. Činnost komunitních kluboven, které budou fungovat jako místa pro scházení a podpůrně volnočasové i
zájmové aktivity.

Dluhové poradny:
A/ Centrum Sylvatica v Jiřetíně pod Bukovou čp. 15 - každá první a poslední středa v měsíci v době od
13:00 do 17:00 (poradenství v uvedených hodinách je poskytnuto vždy a bez objednání).
B/  Rodinné centrum Maják Tanvald, U Školky  579, Tanvald, zde však v předem domluveném termínu
schůzky na tel. Čísle: +420 734 754 654. 
Komunitní klubovny s podpůrnými volnočasovými a zájmovými aktivitami fungují:
A/ v prostorách jiřetínského Centra Sylvatica v každý pracovní den v době od 10:00 do 18:00 

              Stránka    7                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
http://www.centrumajak.cz/
mailto:info@centrumajak.cz


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

B/ v tanvaldském Rodinném centru Maják v jeho provozních hodinách.
Vzhledem k tomu, že projekt je podpořen z evropských dotačních fondů, jsou pro účastníky všechny jeho
aktivity poskytovány zdarma.
Nemusíte vždy vše zvládnout sami, požádat o pomoc není ostuda.
Pokud  byste  se  chtěli  zapojit  do  komunitního  plánování  sociálních  služeb  v  některé  odborné  pracovní
skupině, pak kontaktujte koordinátorku komunitního plánování na telefonním čísle: +420 606 082 695.

Ing. Kateřina Preusslerová - koordinátor komunitního plánování sociálních služeb Mikroregionu Tanvaldsko

    
Výtěžek Tříkrálové sbírky

Ve dnech 1.1. - 15. 1. 2023 proběhla ve Velkých Hamrech Tříkrálová sbírka. Vybráno bylo 23.740,- Kč a tento
výtěžek  bude  věnován  na  nákup  polohovatelného  lůžka  s  antidekubitní  matrací  do  domácího  hospice.
Děkujeme občanům.

                                                                                                                                             MěÚ Velké Hamry    

Bohoslužby o velikonočních svátcích  

Postní čas a Velikonoce

Carne vale - v překladu maso-pust, znamená předěl po veselí spojeném s hodováním a opuštěním hlučných
oslav a hodování pro dobu vnitřního ztišení, pouště čtyřiceti dnů, kromě nedělí, kdy je čas oprostit se od
přemíry masa a jiných pamlsků, počítačových zábav, přemíry telefonátů, kdy chceme panovat také sami nad
sebou, zhodnotit smysl svého života, svého Cíle za obzorem všednosti, který přesahuje náš zrak a chápání.
Spočineme zrakem také na čtrnácti obrazech Křížové cesty, ukazující nám i realitu současnosti, utrpení válek
a katastrof a v tom údělu lidí, krutosti jedněch a nezištné pomoci druhých a nakonec oběti na místě hory
zvané Lebka pro druhé, pro svět. To jsou pašije, drama slyšené i žité. A pak Veliká noc, přechod mořem
nesnází a nebezpečí, ale k vítězství rána, velikonočního rána, vítězství života. Vzkříšení, jak je prožívaly po
staletí národy a prožívají lidé v různé míře i dnes. 

                                                                                                           
Velikonoce 2023 Římskokatolické bohoslužby

Křížová cesta a obřady Květné neděle: Josefův Důl sobota 1.dubna 17.00, neděle 2.dubna Šumburk  9.00 ,
Albrechtice 11.00, Horní Maxov 15.00

              Stránka    8                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Zelený čtvrtek 6. dubna:  Šumburk 17.00
Velký pátek 7.dubna Křížová cesta a obřady Velkého pátku: Velké Hamry 15.00, Šumburk 17.00
Bílá sobota 8.dubna: Šumburk - tichá adorace od 9.00 do 17.00, Velikonoční vigilie od 20.00
Boží hod velikonoční - neděle 9. dubna: Smržovka 9.00, Albrechtice 11.00, Horní Maxov 15.00, Velké
Hamry 17.00
Pondělí velikonoční 10. dubna: Horní Tanvald 9.00, Josefův Důl 11.00
                                                                                                                 P. Pavel Ajchler farář v Tanvaldu

 Z Rady a Zastupitelstva města Velké Hamry  

Výběr z  Usnesení  z 2., 3., 4., 5., 6.,  které se konaly dne 23. 11. 2022, 5. 12. 2022, 19. 12. 2022,  9.1. 2023,
23.01.2023 na Městském úřadě ve Velkých Hamrech.

RM  rozhodla nechat nainstalovat kamerový systém
ke schránkám a k zadnímu vchodu čp. 357.
RM stanovila  sazbu  za  pronájem  letního  tábora
Borečov na částku 650,- Kč bez DPH. 

RM stanovila  termín  Dětského  dne  na  3.6.2023  a
Pouti  ve Velkých Hamrech na 2.9.2023 a rozhodla
zahrnout tyto termíny do kulturního kalendáře města
Velké Hamry.
RM rozhodla uspořádat zájezd na Zahradu Čech do
Litoměřic v jarním termínu a zahrnout termín akce
do kulturního kalendáře. 

RM  rozhodla  uzavřít  pachtovní  smlouvu  s  panem
MH  na  trvalý  travní  porost  o  výměře  2158  m2

a výměře 577 m2   za cenu 7,- Kč/m2/rok. Pachtovní
smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou.
RM  rozhodla  ukončit  nájemní  smlouvu  v  k.ú.
Bohdalovice o  výměře  56  m2  s  paní  MŠ  ke  dni
30.11.2022.
RM rozhodla vyvěsit záměr na pronájem p.p.č, 446/1
v k.ú. Bohdalovice o výměře 71 m2.
RM rozhodla  nechat  pokácet  3  kusy  jasanů
rostoucích na p.p.č. 463/42 v k.ú. Velké Hamry.
RM  rozhodla  uzavřít  Dodatek  č.  1  k  dohodě  o
vytvoření  pracovních  příležitostí  v  rámci  VPP  a
poskytnutí  příspěvku  č.  JNA-V-10/2022  ze  dne
9.5.2022  mezi  Úřadem práce  ČR a  městem  Velké
Hamry.
RM  navrhuje  na  členství  v  Komisi  pro  výkon  na
úseku sociálně-právní ochrany dětí a to v souladu s
§52 odst. 1 a 2 z.č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších
předpisů – předsedkyni Markétu Hornekovou, členy
Soňu  Hozdovou,  Terezu  Dobiášovou;  Povodňové
komisi  -  předsedu   Ing.  Jaroslava  Najmana,  členy
MVDr.  Kláru  Pospíšilovou,  Zdeňka  Nauče,  Aleše
Hlouška,   Leoše  Drbohlava  a  Lubomíra  Kouble;
Kulturní  komisi  -  členy  Marii  Voldřichovou  a
Martinu  Čejchanovou;  Pracovní  skupiny  prevence
kriminality - vedoucího PS Ing. Jaroslava Najmana,
členy  PS  Mgr.  Naďu  Čopákovou,  Terezu
Dobiášovou, Mariána Stránského a Ivana Lavičku.

RM  rozhodla k zajištění jednosměrného průjezdu v
areálu školy směrem od tělocvičny ke školní jídelně a
dále  obousměrnému  vjezdu  opačným  směrem  k
budově  školní  jídelny  objednat   dopravní  značení.
RM  uděluje  souhlas  zřizovatele  s  přijetím účelově
určeného  finančního  daru  od  WOMEN  FOR
WOMEN, o.p.s. v celkové výši 9.045,- Kč.  
RM  stanovila  šestičlennou  školskou  radu  a  za
zřizovatele jmenuje jako členy Ing. Davida Patrmana
a MVDr. Kláru Pospíšilovou.
RM  rozhodla  vyvěsit  záměr  na  pronájem  části
pozemku  p.č.  164  v  k.ú.  Velké  Hamry  za  účelem
zřízení parkovacích míst pro LKW. 
RM  rozhodla  zadat  bytovému oddělení  vypracovat
podklady potřebné k projednání navýšení nájemného
v roce 2023. Jedná se o náklady na rekonstrukce a
opravy jednotlivých objektů a výnosy z nájemného
daného  objektu.  Dále  rada  požaduje  předložení
stávajícího  nájemného,  limitů  navýšení  a  návrh
navýšení nájemného. 
RM rozhodla nechat bytovým oddělením vypracovat
výpočet  nákladů  na  rekonstrukci  domu  (zateplení,
výměna  oken)  a  na  základě  těchto  výpočtů  návrh
navýšení  nájemného v dotčených bytech domu čp.
435. 
RM  rozhodla stanovit MUDr. Vochvestové paušální
částku za dodávku tepla ve výši 50.000,- Kč / rok s
platností  od  1.1.2023.  Náklady  nad  stanovenou
částku bude hradit  město Velké Hamry. 
RM rozhodla nechat vypracovat cenovou nabídku na
výměnu oken v nebytovém prostoru zubní ordinace v
čp. 490 Velké Hamry od společnosti LG Dinex.
RM  rozhodla  automaticky  prodloužit  smlouvu  na
jeden  rok  po  uplynutí  platnosti  stávající  nájemní
smlouvy, pokud nebude vedena žádná pohledávka a
nebude veden žádný spor. 
RM  doporučuje zastupitelstvu schválit cenu za ppč.
993/1  v  k.ú.  Velké  Hamry,  stanovenou  na  základě
znaleckého posudku, ve výši 700,- Kč/m2.
RM schválila kupní smlouvu na zakoupení sněžného
skůtru  Lynx  Adventure  GT 600  od  Horské  služby
ČR, o.p.s. v celkové výši 156.000,- Kč včetně DPH. 

              Stránka    9                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
https://www.norwaygrants.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

RM rozhodla poskytnout v roce 2023 volejbalovému
družstvu HASAKO finanční dar ve výši 8.000,- Kč. 
RM  rozhodla  poskytnout  finanční  dar  České  unii
sportu Jablonec nad Nisou z.s. ve výši 1.000,- Kč.
RM rozhodla přijmout cenovou přílohu ke smlouvě o
dílo  č.  S00T100121  se  společností  FCC  Liberec,
s.r.o.
RM  rozhodla po ukončení rekonstrukce bytu Velké
Hamry  přidělit  byt  paní  H.  a  následně  zahájit
rekonstrukci bytu 1+3 čp. 616 Velké Hamry.
RM rozhodla zakoupit plošinu CUSTERS 14,5 m na
podvozku DAF 8 t, o celkové hmotnosti 12 tun.
RM rozhodla zajistit výměnu popelnice za kontejner
o objemu 1100 l  na  komunální  odpad na náměstí
Velké Hamry k Obecní cukrárně. 
RM  rozhodla  změnit  podmínky  čerpání  sociálního
fondu  a  to  v  bodu  výše  příspěvku  na  stravné  na
částku  75,-  Kč  a  výše  příspěvku  na  penzijní
připojištění na částku 500,- Kč. 
RM schválila SoD č. 14 s firmou JASIP spol. s r.o.
na  rekonstrukci  elektroinstalace  vnitřních  prostor  v
čp. 435.
RM  rozhodla vyřadit na základě kupní smlouvy ze
dne  25.12.2022  Kanalizaci  VH  II  –  Nad  školou
(p.p.č. 2213) v  hodnotě 2.891.526,55 Kč  z majetku
města ke dni 3.1.2023. 
RM  rozhodla  prodloužit  nájemní  smlouvu  na
nebytový  prostor  s  paní  B.  do  28.2.2023  s
podmínkou zachování domovního klidu.
RM  rozhodla  s  panem T.  nájemní smlouvu na byt
Velké  Hamry  neprodloužit  z  důvodu  opakovaného
porušení domovního řádu. 
RM rozhodla přijmout cenovou nabídku na pořízení
kamerového systému v čp. 370 +  KD od pana Čapka
v celkové částce 52.000,- Kč + DPH.
RM rozhodla prodloužit nájemní smlouvu s paní HR
na byt  na dobu určitou do 31.1.2023 s podmínkou
dodržení dobrých mravů.
RM rozhodla zahrnout náklady ve výši 11.174,- Kč
na  výměnu  sprchového  koutu  v  bytě,  nájemci
manželé Š., do nájemného, jako zařizovací předmět
který bude postupně splácen formou nájemného. 
RM rozhodla paní J., bytem Velké Hamry, na základě
uzavřené smlouvy o poskytnutí pečovatelské služby s
Městem  Velké  Hamry,  o  změně  typu  bytu  na  byt
zvláštního určení s nájemným ve výši 30,- Kč/m2.
RM  rozhodla  na  základě  vedených  nedoplatků
prodloužit  nájemní  smlouvu  s  paní  Ž.,  nájemkyní
Velké Hamry na dobu určitou na 3 měsíce. 
RM  rozhodla  na  základě  vedeného  nedoplatku
prodloužit  nájemní  smlouvu  s  paní  S.,  nájemkyní
Velké Hamry na dobu určitou na 3 měsíce.  
RM  doporučuje  náklady  a  výnosy  u  jednotlivých
objektů města od roku 2014 do roku 2022, stávající
výše nájemného u všech jednotlivých bytů a limity

na navýšení nájemného u jednotlivých bytů projednat
na příštím jednání zastupitelstva.
RM  doporučuje  náklady na rekonstrukci  domu čp.
435 Velké Hamry (zateplení a výměna oken) a možné
navýšení  nájemného  v  tomto  objektu projednat  na
příštím  jednání zastupitelstva.
RM  schválila  Dodatek  č.1  k  SoD na  Přechod  pro
chodce na silnici  I/10,  Velké Hamry se společností
SIZ s.r.o.  Jedná se o navýšení  ceny po zohlednění
více  a  méně  nákladů  ve  výši  100.947,26  Kč  bez
DPH.  
RM  schválila  Dodatek  č.  1  k  SoD  na  Kanalizaci
Velké  Hamry  u  čp.  306  se  společností  SIZ  s.r.o.
Jedná se o navýšení ceny po zohlednění více a méně
nákladů ve výši 573.292,43 Kč bez DPH.
RM rozhodla uzavřít SoD č. 2022/001 s firmou Uno
Society s.r.o na přípravu, zpracování a podání žádosti
o  poskytnutí  dotace  na  „Pořízení  nízkoemisního
vozidla  pro  Terénní  pečovatelskou  službu  Města
Velké Hamry“. 
RM  rozhodla  udělit  souhlas  se  záměrem výstavby
novostavby se 2 bytovými jednotkami na pč. 82/2 v
k.ú. Bohdalovice + nová studna a 2x domovní ČOV.
RM  rozhodla  zakoupit  zeminu  a  travní  směs  na
dorovnání  povrchu  sokolské  louky  a  zatravnění.
Práce provedou TS ve spolupráci s SDH.
RM  rozhodla prodloužit nájemní smlouvu s paní J.
na část pozemku v k.ú. Bohdalovice o výměře  140
m2 na období od 1.1.2023 do 31.12.2023. Nájemné
stanoveno ve výši 1.400,- Kč/ měsíc. 
RM  rozhodla  uzavřít  s  manželi  R.  smlouvu  na
pronájem  části  pozemků  v  k.ú.  Velké  Hamry  o
výměře  58  m2.  Smlouva  bude  uzavřena  na  dobu
neurčitou, cena pronájmu 7,- Kč/m2/rok. 
RM  rozhodla  zaslat  panu  T.  písemnou  výzvu  k
odstranění  závory.  V  případě,  že  závora  nebude
odstraněna, bude věc předána silničnímu správnímu
úřadu,  nebo bude závora odstraněna městem Velké
Hamry jako vlastník komunikace na náklady pana T.
RM  na  základě  schváleného  V.  rozpočtového
opatření rozpočtu města Velké Hamry na rok 2022 a
schváleného II. rozpočtového opatření rozpočtu ZŠ a
MŠ Velké  Hamry pro rok 2022 stanovila  závazný
ukazatel  pro  ZŠ  a  MŠ  Velké  Hamry  ve  výši
3.193.002,- Kč. 
RM  na základě  schváleného rozpočtu  města  Velké
Hamry na rok 2023 a schváleného rozpočtu ZŠ a MŠ
Velké Hamry na rok 2023 stanovila závazný ukazatel
pro ZŠ a MŠ Velké Hamry ve výši 4.710.994,- Kč. 
RM  na základě  schváleného rozpočtu  města  Velké
Hamry  na  rok  2023  a  schváleného  rozpočtu  MŠ
Velké Hamry na rok 2023 stanovila závazný ukazatel
pro MŠ Velké Hamry ve výši 700.000,- Kč.
RM  rozhodla  zakoupit  bojler  na  ohřev  vody  u
tělocvičen v ZŠ a MŠ Velké Hamry.

              Stránka    10                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

RM rozhodla přijmout cenovou nabídku pana Jiřího
Adamce na dodávku nové regulace včetně ovládacích
a silových prvků pro bazénovou jednotku v ZŠ a MŠ
Velké  Hamry  v  celkové  částce  424.221,-  Kč  bez
DPH.
RM  schválila  kupní  smlouvu  s  panem  Markem
Drbohlavem na zakoupení Samojízdného pracovního
stroje - pracovní plošiny DAF. Číslo karoserie VIN
XLRAE55CF0L244880 za kupní cenu 516.000,- Kč
včetně DPH. 
RM  schválila  smlouvu  č.  S7/2023  o  provádění
servisních  prací  na  zařízení  rozhlasového,
výstražného  a  informačního  systému  města  Velké
Hamry se společností EMPEMONT s.r.o. 
RM  rozhodla  uzavřít  Dodatek  č.  4  ke  smlouvě  o
poskytování  služeb zvláštního  pověřence  s  městem
Tanvald.
RM rozhodla přijmout cenovou nabídku na divadelní
představení „Kšanda“ v celkové částce 45.460,- Kč v
termínu 31.3.2023.
RM  rozhodla zařadit do majetku města  budovu čp.
349  (objekt  bývalé  výpravní  budovy)  na  základě
Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva
mezi  Správou  železnic  a  Městem Velké  Hamry ze
dne 2.2.2022 ve výši účetní hodnoty dle  evidence
převodce 3.528,- Kč, doba odepisování vzhledem ke
stáří budovy - žádná s datem účinnosti k 23.1.2023.
RM  rozhodla  vyřadit  z  majetku  města  zastávku
Velké Hamry Město na základě Darovací  smlouvy,
smlouvy  o  budoucí  smlouvě  na  zřízení  věcného
břemene  a  usnesení  z  15.  zasedání  ZM   ze  dne
25.3.2021  A15/15/21  ve  výši  pořizovací  ceny
6.869.374,96  Kč,  zbývající  transfer  570.839,39  Kč
(celková  dotace  činila  5.251.502,56  Kč).
Doodepsáno bude Správou železnic. 
RM rozhodla změnit nájemní smlouvu na byt Velké
Hamry s paní Ž.L.  na byt standardní od 1.2.2023 s
nájemným ve výši 40 Kč/m2.
RM  rozhodla  na  základě  opakovaných  pohledávek
paní  K.H.  bytem  Velké  Hamry,  změnit  nájemní
smlouvu na dobu 3 měsíců.
RM  rozhodla  na  základě  opakovaných  pohledávek
manželů F.  bytem Velké Hamry II,  změnit  nájemní
smlouvu na dobu 3 měsíců. 
RM rozhodla  na  základě  opakovaných  pohledávek
pana V., nájemce bytu Velké  Hamry, změnit nájemní
smlouvu na dobu 1 měsíc.
RM  města  uděluje  manželům  N.,  bytem  Velké
Hamry,  souhlas  obce  se  stavebním  záměrem:
„Přístavba zádveří“. 

RM rozhodla přijmout cenovou nabídku firmy JASIP
na rekonstrukci bytu  v čp. 435 včetně topení u pí. Č.
v celkové částce 821.277,99 bez DPH.
RM rozhodla udělit  souhlas města Velké Hamry se
záměrem výstavby JN, Velké  Hamry, č.p.p. 493/2.
RM rozhodla přijmout  cenovou nabídku společnosti
RPA s.r.o.  pro  podání  žádosti  v  dotační  výzvě  č.
NPO1/22  na  II.  etapu  rekonstrukce  veřejného
osvětlení.  
RM  rozhodla  nechat  vyvěsit  záměr  na  pronájem
pozemku p.č. 3511 v k.ú. Velké Hamry, trvalý travní
porost o výměře 1582 m2 .
RM rozhodla  pronajmout  firmě  ATF  TRADING
s.r.o. část p.p.č. 164 v k.ú. Velké Hamry za účelem
parkování  LKW.  Smlouva  bude  uzavřena  na  dobu
určitou  v  délce  trvání  jednoho  roku  a  nájemné  se
stanovuje ve výši 1.000,- Kč včetně DPH. 
RM rozhodla  odepsat  pohledávku  pokuty  z  roku
2019  ve  výši  500,-  Kč  paní  SP  z  důvodu  úmrtí
dlužníka.  
RM  schválila  pořízení  nového osvětlení  vánočního
stromu na Hamrskách u hasičárny. 
RM stanovila  vstupné  na  divadelní  představení
KŠANDA, které se bude konat dne 31.3.2023 ve výši
200,- Kč na osobu. 
RM rozhodla přijmout cenovou nabídku na dopravu
na  „ZAHRADU ČECH“,  která  se  bude  konat  dne
7.4.2023  od  pana  Laňky  ve  výši  12.600,-  Kč  a
stanovila cenu  zájezdu na osobu ve výši 200,- Kč.
RM rozhodla při příležitosti konání „Dětského dne“
zajistit  reprodukovanou  hudební  projekci.  Cenové
nabídky budou předloženy radě města ke schválení.
RM rozhodla poskytnout T.J. Sokol Velké Hamry II
příspěvek 15.000,- Kč. 
RM rozhodla, že kulturní akce bude zajišťovat paní
Nováková  Darina  –  kulturní  referentka,  jako
organizátor akce. Zajištění občerstvení bude probíhat
výhradně prostřednictvím Obecní  cukrárny a  jejich
zaměstnanců.  Dále  bude  předkládán  plán  zajištění
jednotlivých  akcí  minimálně  měsíc  před
uskutečněním a  zároveň je  požadováno vyúčtování
každé pořádané akce.
RM  rozhodla  vyhovět  žádosti  T.J.  Velké  Hamry  o
zajištění  dopravy  mladších  a  starších  žáků  na
mistrovská utkání v roce 2023 s to vozy DA JSDHO
VH II  A Bohdalovice.  Dále rozhodla s  řidiči  vozů
uzavřít DPP ve výši 120,- Kč/hod.
RM  v  období  listopad  až  leden  2023  rozhodla  o
přidělení 3 standardních bytů.

              Stránka    11                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Výběr z Usnesení 2. a 3.  zasedání Zastupitelstva města Velké Hamry konaného dne 1. 12. 2022 a 29.12.2022

ZM  Velké Hamry schválilo Plán prevence kriminality
pro roky 2023-2025. 
ZM Velké  Hamry  schválilo  střednědobý  výhled
rozpočtu obce na roky 2024-2027. 
ZM  schválilo  přijetí  dlouhodobého  úvěru  na
financování kapitálových výdajů Města Velké Hamry
v letech 2022 - 2025 od České spořitelny a.s. ve výši
max. 50.000.000,- Kč se splacením nejdéle do konce
roku  2036  a  nefixovanou  úrokovou  sazbou  1  M
Pribor + 0,10 % p.a., celkem 7,22% p.a.
ZM Velké  Hamry  schválilo  přijetí  dotace  z
Ministerstva  financí  na  přípravnou  fázi  voleb
prezidenta  ČR  -  náklady  vzniklé  v  roce  2022  v
celkové výši 28.200,- Kč.
ZM Velké  Hamry  schválilo  přijetí  dotace  z
Libereckého  kraje  na  dofinancování  pečovatelské
služby  v celkové výši 100.000,- Kč. 
ZM Velké Hamry schválilo přijetí průtokové dotace z
Libereckého  kraje  pro  ZŠ  a  MŠ  Velké  Hamry  –
potravinová pomoc v celkové výši 55.560,23 Kč.
ZM Velké  Hamry  schválilo  navýšení  členského
příspěvku  Mikroregionu  Tanvaldsko  ve  výši
28.529,44 Kč.
ZM Velké  Hamry  schválilo  navýšení  individuální
dotace  z  rozpočtu  města  Velké  Hamry  roku  2022
Tělovýchovné jednotě Velké Hamry z.s.,  se  sídlem
č.p. 550 Velké Hamry, IČ 16389298 o 30.000,- Kč na
financování  navýšených nákladů na  energie  v  roce
2022. Zastupitelstvo města schválilo dodatek č. 1 ke
smlouvě o poskytnutí dotace.
ZM Velké  Hamry  schválilo  poskytnutí  finančního
daru  T.J.  Sokol  Velké  Hamry  II  -  Hamrska  v
původním  znění  darovacích  smluv  v  celkové  výši
33.000,- Kč.
ZM Velké Hamry rozhodlo podat žádost o dotaci na
MPSV  na  projekt  Asistenti  prevence  kriminality
2023-2025.
ZM Velké Hamry rozhodlo podat žádost o dotaci na
MPSV  na  projekt  Komunitní  práce  ve  Velkých
Hamrech na roky 2023-2025.
ZM  Velké Hamry schválilo poskytnutí  individuální
dotace z rozpočtu města Velké Hamry  Tělovýchovné
jednotě Velké Hamry z.s.,  se sídlem čp. 550 Velké
Hamry, IČ 16389298 ve výši 610.000,- Kč na činnost
příjemce v roce 2023 a ve výši 1.000,- Kč na každé
dítě s trvalým pobytem ve Velkých Hamrech na letní
soustředění  dětí.  Zastupitelstvo  města  schválilo
smlouvu o poskytnutí dotace.

ZM Velké Hamry schválilo poskytnutí individuální
dotace z rozpočtu města Velké Hamry 
Tělocvičné jednotě Sokol Velké Hamry I., se
sídlem čp. 388 Velké Hamry, IČ 60252871 ve výši
230.000,- Kč na činnost příjemce v roce 2023 a ve
výši 1.000,- Kč na každé dítě s trvalým pobytem ve 
Velkých Hamrech na letní soustředění dětí.
Zastupitelstvo města schválilo smlouvu o poskytnutí
dotace.
ZM Velké Hamry schválilo poskytnutí individuální
dotace z rozpočtu města Velké Hamry Tělocvičné
jednotě Sokol Velké Hamry II - Hamrska., se sídlem
čp.276 Velké Hamry, IČ 60252529 ve výši 170.000,-
Kč na činnost příjemce v roce 2023. Zastupitelstvo
města schválilo smlouvu o poskytnutí dotace.
ZM Velké Hamry schválilo rozpočet města Velké
Hamry na rok 2023. Celkové příjmy jsou ve výši
102.312.843,23 Kč, celkové výdaje jsou ve výši
129.892.251,- Kč. Financování na straně příjmů je
ve  výši 28.643.123,49 Kč a financování na straně
výdajů je ve výši 1.063.715,72 Kč. Rozpočet je
schválen dle tříd rozpočtové skladby.
ZM Velké Hamry rozhodlo schválit Smlouvu o
úvěru č. 0713360129/LCD s Českou spořitelnou a.s.
na financování kapitálových výdajů města Velké
Hamry v letech 2023 - 2025.
ZM Velké Hamry schválilo Obecně závaznou
vyhlášku č. PP/01/22, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.
ZM Velké Hamry rozhodlo o bezúplatném převodu
pozemku p.č. 501/13 v k.ú. Bohdalovice do
vlastnictví města od Státního pozemkového úřadu. 
ZM Velké Hamry rozhodlo o bezúplatném převodu
pozemku p.č. 484/2  v k.ú. Bohdalovice do
vlastnictví města od Státního pozemkového úřadu. 
ZM Velké Hamry rozhodlo schválit darovací
smlouvu ve věci darování objektu a zařízení tvořící 
„zastávku Velké Hamry město“ a smlouvu o
budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene na
p.p.č. 72/1 v k.ú. Velké Hamry se Správou železnic,
s.o.
ZM Velké Hamry schválilo Darovací smlouvu mezi
DSO Mikroregion Tanvaldsko a Městem Velké
Hamry na Varovný protipovodňový systém.
ZM Velké Hamry ukládá kontrolnímu výboru
zastupitelstva připravit do dalšího zasedání
zastupitelstva plán kontrol pro rok 2023.

              Stránka    12                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

 Společenská kronika - Jubilanti

V měsící prosinci oslavili životní jubileum: Nezdarová Zdeňka, Zadražilová Eva, Siudová 
Miroslava, Jakoubová Miroslava, Holosková Hana, Strnádková Marie, Hnídková Marie, 
Poláková Krista, Kvapilová Jitka, Benešová Janina, Průchová Jindra, Linková Věra, Kouřil 
Miloš 
V měsící lednu oslavili životní jubileum: Balatková Hana, Duchková Irena, Hochmanová 
Vlastimila, Kraus Ladislav, Hýsek Vladimír, Drdová Jarmila, Kocka Ondrej, Antoš Václav, 

Petřík Miroslav, Pacáková Ingrid, Šefr Jan, Brodská Jaroslava
                                   V měsíci únoru oslavili a oslaví životní jubileum: Materková Věra, Trdlová Eva, Houra 
Jaroslav, Tůma Pavel, Olivová Lydia, Černohorská Marcela, Nosek Josef, Smetáková Elena, Hlaváčová Hanička, 
Šrejmová Helena, Přeučil Jan, Scholtis Jiří.                                     

Srdečně blahopřejeme všem, kteří oslavili a oslaví svoje životní jubileum.
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, nechť se ozve na telefonní číslo: 483 369 811

     obrázek: zdroj internet

Silvestrovská gratulace                                             

Jako již tradičně na Silvestra sehráli převážně hráči staré gardy přátelský
fotbálek,  kterým  zakončili  rok  2022  a  zároveň  oslavili  70.  narozeniny
Miloše  Kouřila.  Ten  si  pozval  do  svého  týmu  bratra  Honzu,  synovce
hrajícího  2.  ligu  za  Varnsdorf  Martina  a  syna  Honzu,  který  přivedl
bývalého  a  současného  reprezentanta  Bořka  Dočkala  s  Tomášem
Pekhartem. Nikdo se nezranil, chlapci si udělali žízeň a o vítězném týmu
nebylo pochyb, ač o výsledku to v tento den nebylo. Fotbalu zdar a Miloši
vše nejlepší ke krásným kulatinám.
 
Honza s rodinou, ke gratulaci se připojuje také redakční rada  

   Informace ze ZŠ a MŠ Velké Hamry

Vážení čtenáři,
po půl roce v pozici ředitele školy bych rád ve stručnosti bilancoval rok 2022 tak, jak se po konci roku

sluší a patří. Pro nás všechny to byl rok náročný. Virová hrozba minulého roku naštěstí nedosáhla intenzity
postačující k uzávěře škol, a tak se žáci mohli prezenčně vzdělávat po celý rok 2022, což jim prospělo z
hlediska  vzdělávacího  a  hlavně  sociálního.  Potkávat  naživo  své  spolužáky,  kamarády,  učitele  a  všechny
ostatní lidi z týmu školy je mnohem podnětnější pro naše smysly, nezbytné pro komplexní vnímání reality
kolem nás a v neposlední řadě pro potřebný rozvoj každého z nás. O co méně udeřil COVID, o to více udeřil
RUS. Naše škola přijala ke školnímu vzdělávání přes 25 ukrajinských dětí, které k nám utekly před válkou.
Velmi složitou situaci škola vyřešila díky zkušenému vedení, značnému nasazení zaměstnanců školy, pomoci
žáků, rodičů a zřizovatele. Důležitou roli zde sehráli ukrajinští zaměstnanci školy. Všem vám patří dík. Další
výzvou pro školu byla či je výměna zkušené ředitelky Ing. Zdeňky Juklové za méně zkušeného ředitele.

Přes tyto výzvy se škole dařilo po celý rok 2022 kvalitně vykonávat svoji primární vzdělávací funkci.
Jsme maloměstskou až vesnickou školou s  cílem vzdělávat  všechny místní  žáky.  Nevyčleňujeme žáky z
důvodů jejich sociálního původu či zázemí, ani z důvodu jejich různých intelektových schopností a různé
míry talentu. Podporujeme a rozvíjíme každého našeho žáka, hledáme jejich silné stránky a ty posilujeme.
Žáky vedeme k základním třem hodnotám, a to se nám většinově daří, díky tvrdé práci učitelů, asistentů,
zaměstnanců školního poradenského pracoviště a městského komunitního centra. RESPEKT - BEZPEČÍ -
ZODPOVĚDNOST.

Od 1.  9.  2022 vyučujeme dle modernizovaného Školního vzdělávacího programu, který vychází z
aktuálních a plánovaných požadavků a nároků českého vzdělávacího systému. Se zvýšenými požadavky na
digitální kompetence žáků souvisí i dovybavení školy pořízením dvou mobilních učeben, pořízením nových
robotických hraček, modernizací počítačové učebny.

Z  měřitelných  výstupů  vzdělávání  uvádím  srovnání  výsledků  Jednotných  přijímacích  zkoušek
konaných žáky 9. ročníků, kde se naši uchazeči o 4leté obory v průměru umístili z českého jazyka na 58,5 %

              Stránka    13                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

a z matematiky na 48,8 % v rámci celorepublikového srovnání. Na krajské a republikové úrovni je škola
pravidelným členem platforem pro rovné příležitosti a je dlouhodobě jedním z příkladů dobré praxe.

A co  nás  čeká  v  roce  2023?  Rádi  bychom  školu  více  otevřeli  rodičům,  zákonným  zástupcům,
veřejnosti. Samozřejmostí je další práce na posilování pozitivního klimatu školy, ke kterému dozajista přispějí
i  2  venkovní  učebny,  které  vzniknou  na  jaře  2023.  Na  programu  je  i  neustálé  zvyšování  profesních
kompetencí  pedagogů a asistentů veskrze supervize,  mentoring,  sdílení a  tandemová výuka.  Usilujeme o
získání  projektů,  které  zacelí  volný  prostor  po  končícím  dlouholetém  projektu  Společné  vzdělávání  ve
Velkých Hamrech. 
Z investičního pohledu byla zahájena realizace velkého projektu Rekuperace a fotovoltaika do školy, který by
měl být ukončen v roce 2024.

Toto je NAŠE škola. Toto je VAŠE škola.
                                                     Za tým Základní a Mateřské školy Velké Hamry
                                                                                     RNDr. Martin Smola ředitel

Exkurze na SUPŠS v Železném Brodě

Zájemci  z  8.  ročníků  se  vydali  na  exkurzi  na  Střední
uměleckoprůmyslovou školu sklářskou v Železném Brodě ve
středu 25.1.2023. Byli  rozděleni do čtyř skupin a zkusili si
sklářské řemeslo v dílnách pod vedením odborných učitelů.
Žáci byli  v dílnách zaměřených na figurky, bižuterii,  rytí  a
broušení. Chlapci a dívky si také odnesli výrobky, které si za
dopoledne měli možnost vlastnoručně vyrobit. Dílenští je také
provedli  školou,  ve  které  nahlédli  mimo jiné  na  sklářskou
huť.
V  březnu  se  těší  na  další  exkurzi,  tentokrát  do  chemické
laboratoře, kde se seznámí s dalším druhým zaměřením této
školy.

Střední  škola  v  rámci  projektu  NAKAP hradila  dopravu  i  občerstvení  a  za  tuto
příležitost velmi děkujeme, protože věříme, že pro rozhodování žáků je důležité vidět potenciální budoucí
školu "naživo".
 

Projektový den

V rámci projektového dne se žáci 2. stupně zúčastnili preventivních
programů. Jednalo se o besedu s Policií ČR, ve které bylo zvoleno
pro mladší žáky téma šikany a kyberšikany a pro starší žáky téma
drogy,  návykové  látky  a  závislosti.  Ve  druhé  části  si  žáci  měli
možnost  zvolit  mezi  tématy:  sociální  sítě  -  s  panem  učitelem
informatiky Josefem Brunclíkem a sebepoškozování - vedené školní
psycholožkou Mgr. Markétou Hvězdovou. Cílem bylo, aby  věděli,
že se škola problematikou zabývá a že mají možnost se obrátit na
učitele a členy školního poradenského pracoviště či využít možnost
vhodit vzkaz do schránky důvěry, týkající se jakéhokoliv tématu, a
to nejen výše uvedenému.
Srdečně zveme také rodiče, zákonné zástupce a příznivce školy 
na besedu s učiteli a členy školního poradenského pracoviště na 
téma sociální sítě, která se bude konat v úterý 7. 3. 2023 ve 
čtenářských  dílnách.

              Stránka    14                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Sportovní turnaj

Dne 31.  1.  2023 se  konal  na naší  škole  sportovní  turnaj  O
pohár  ředitele  školy.  Jednalo  se  o  turnaj  ve  vybíjené  a  byl
určen  žákům  druhého  stupně.  Turnaj  byl  rozdělený  na  2
kategorie (1. kategorie - 6. a 7. ročníky, 2. kategorie - 8. a 9.
ročníky).  Proběhlo společné zahájení  s úvodními slovy pana
ředitele. Zápasy byly velmi napínavé a některé výsledky byly
velmi těsné. Žáci se do zápasů pustili s velkou vervou a celý
turnaj  byl  provázen  sportovní  atmosférou.  V 1.  kategorii
obsadila první místo třída 7.B a ve druhé kategorii uspěla třída
9.A. Gratulujeme vítězům a děkujeme všem za férový přístup
ke hře. 

Den otevřených dveří 

Ve čtvrtek 2. února před pololetními prázdninami otevřela naše škola své dveře všem zájemcům, kteří se
chtěli  seznámit  s  fungováním a  vybavením školy.  Od  14  do  16:30  byl  pro  návštěvníky  z  řad  rodičů  a
zákonných zástupců našich žáků, absolventů naší školy, přátel školy a dalších připraven pestrý program.
Prohlídka  školy  s  našimi  průvodci  –  žáky  začínala  ve  vstupním  pavilonu,  kde  si  mohli  návštěvníci
prohlédnout ukázku výuky vedené paní speciální pedagožkou, dále odborné učebny, kde probíhala výuka
povinně volitelných předmětů, jejichž nabídka je na naší škole široká (jedná se o 12 předmětů nabízených
napříč ročníky 2. stupně) a také klidové místnosti, ve které sídlí paní školní psycholožka.
Na chodbě je instalována výstavka kroužků, které škola nabízí pro své žáky. Těchto kroužků je nyní 14, což
považujeme za velmi kvalitní nabídku a jsme rádi, že děti ve Velkých Hamrech tak mají možnost kvalitně
trávit svůj volný čas.
Dále se návštěvníci přesouvali na první stupeň, kde probíhala ukázková výuka ve všech ročnících. Velmi nás
těší velký zájem o tuto výuku, a to nejen na hodině paní učitelky stávající 1. třídy, která byla určitě z důvodu
blížícího  se  zápisu  budoucích  prvňáčků  pro  návštěvníky  atraktivní.  Na  chodbě  si  také  zájemci  mohli
prohlédnout  instalaci  fotografií  z  malotřídky pro  ročníky  1.  -  3.  na  Hamrskách,  která  nabízí  alternativu
vzdělávání ke klasické jedno ročníkové třídě. V jedné třídě byla umístěna žákovská kavárna, ve které žáci
nabízeli občerstvení.
Na druhém stupni prohlídla pokračovala v pavilónu, kde jsou umístěné tělocvičny, bazén a také odborné
učebny řemeslných dílen a školní kuchyňka, v níž probíhalo pečení v rámci povinně volitelného předmětu a
zároveň možnost ochutnávky. V malé tělocvičně vystupovala děvčata v rámci školní výuky tance a také dívky
z tanečního kroužku z komunitního centra.
Na zpáteční cestě se návštěvníci mohli podívat i do kmenových tříd, ve kterých probíhala další výuka pod
vedením našich pedagogů a v jedné třídě byl také umístěn stroj na výrobu placek. Zájemci si tak mohli odnést
na památku suvenýr.
Velmi nás těší, že více jak 120 návštěvníků si našlo čas a věnovalo ho prohlídce školy, která chce být dobrou a
otevřenou školou pro děti z Velkých Hamrů a okolí. Děkujeme všem zapojeným za vytvoření přátelské a milé
atmosféry předprázdninového odpoledne!

                                                                                                        Mgr. Kateřina Mannová-zástupkyně ředitele

              Stránka    15                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2023/24

Zápis k povinné školní docházce proběhne tradičním způsobem za účasti budoucích školáků. Ředitel školy
vyhlásil termín zápisu na úterý 4. dubna 2023 v průběhu odpoledne od 14:00 do 16:30 v obou školách, tj.

na  škole  ve  Velkých  Hamrech  i  na  malotřídní  škole  na
Hamrskách.
Ve velké škole předpokládáme otevření jedné první třídy s třídní
učitelkou  Mgr.  Lenkou  Niedermertlovou.  Do  malotřídní  školy
přijímáme žáky do třídy pro žáky 1. -3. ročníku, třídní učitelkou
bude i nadále paní učitelka Mgr. Dana Trdlová.
K zápisu jdou všechny děti, které dosáhnout šesti let do 31. srpna
2023, a také děti s odkladem školní docházky z loňského roku.
Na webu školy je formulář - žádost k přijetí, který doporučujeme
vyplnit  a  přinést  s  sebou,  není  to  však  podmínkou,  je  možné
vyplnit  formulář  i  na  místě.  Rozhodně je  třeba  předložit  kopii

nebo originál rodného listu dítěte, osobní doklad, např: OP, který dokládá trvalý pobyt. Škola jako jediné
kritérium do naplnění kapacity vypisuje právě trvalý pobyt. Předpokládáme však přijetí  i  dětí  s pobytem
mimo Velké Hamry. V případě převisu kapacity škola otevře další třídu. Při žádosti o odklad školní docházky
je nutné předložit žádost (formulář na webu školy), vyjádření školního poradenského pracoviště a doporučení
dětského lékaře. Bez těchto dokumentů nemůže ředitel školy o odkladu rozhodnout. Na děti a jejich rodiče se
těší  učitelky  a  učitelé  školy.  Při  zápisu  vám bude  k  dispozici  vedení  školy  a  pracovníci  poradenského
pracoviště. Zároveň bude možnost si prohlédnout třídu budoucích prvňáčků. 

  Lyžování malotřídky na Špičáku

Malotřídka  si  konečně  užila  sníh  na  lyžích.  Děti  se  učily  základům lyžování  a  bezpečného  pohybu  na
sjezdovce,  tentokrát  v  lyžařské  škole  na  Špičáku.  Na  konci  týdne  zvládly  vyjet  na  vleku  nahoru,  držet
lyžařský postoj,  sjet  svah oblouky, bezpečně zastavit  a  zazávodit  si  ve slalomu. Děkujeme MěÚ a SDH
Hamrska za přepravu a mamince Šárce Razýmové za podporu při organizaci a dodání medailí pro děti.

              Stránka    16                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Lyžařský výcvik 2023
V termínu od 6. do 10. 2. 2023 jsme uspořádali “příměstský” lyžařský výcvik pro 7., 8. a 9. ročníky. Výcvik
proběhl za ideálních lyžařských podmínek na Smržovce ve Ski areálu Filip. Areál nabízí pěkné svezení i
pokročilejším lyžařům. Sedmáci jezdili od pondělí do pátku, osmáci od pondělí do úterý a deváťáci od středy
do  pátku  z  důvodu  náhrady  za  předchozí  roky,  kdy  realizace  lyžařských  kurzů  byla  výrazně  omezena.
Lyžařský kurz je  povinnou součástí  školního vzdělávacího programu a jsme rádi,  že  se během týdne na
sjezdovce svezlo zhruba 90 žáků školy. Žáci byli rozděleni do pěti družstev v závislosti na jejich jízdních 
schopnostech. Počasí bylo skvělé. Atmosféra také. Sportovci zažili spoustu úsměvů, a i pár slz, ale to k učení
patří.

Zápis k předškolnímu vzdělávání ZŠ a MŠ Velké Hamry

Zápis k předškolnímu vzdělávání do Základní školy a Mateřské školy Velké Hamry, příspěvková organizace
proběhne v úterý 2. května 2023 od 14 do 16 hodin v budově MŠ Velké Hamry II 212. A co potřebujete s
sebou k zápisu?
Přineste  s  sebou  rodný  list  dítěte,  vyplněnou  žádost  o  přijetí  k předškolnímu vzdělávání  s potvrzením o
očkování  dítěte  (k  dispozici  na  www.zsvhamry.cz v  záložce  Formuláře)  a  průkaz  totožnosti  zákonného
zástupce.

Podle čeho se přijímá?
Ředitel školy stanovil následující kritéria přijímání ke vzdělávání:

 věk dítěte k 1. 9. 2023 minimálně 3 roky
 trvalý pobyt ve Velkých Hamrech
 povinné předškolní vzdělávání je pro děti, které do 31. 8. 2023 dovrší 5 let, tyto děti mají zákonnou

přednost přijetí.

Do naplnění kapacity přijímáme i děti, které nemají bydliště ve Velkých Hamrech. Přednost mají děti, které
mají sourozence v naší MŠ nebo ZŠ. Pokud bude kapacita MŠ překročena, bude výběr proveden losováním.
Na děti a jejich rodiče se těší učitelky ze školky. Při zápisu vám bude k dispozici i zástupce vedení školy.
Zároveň bude možnost si prohlédnout prostory školky.

              Stránka    17                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.zsvhamry.cz/
http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Výtvarné aktivity
Žáci ze 4.A ztvárňují roční období, vlastivědná témata, ale i jiné nápady ve výtvarné výchově. Každý výkres
je zajímavý a originální.

Za ZŠ a MŠ Velké Hamry Mgr. Marcela Lejsková, vedení školy a kolegyně s kolegy.

Zlepšení prostředí ve třídách.

Získali  jsme dotaci  od  Ministerstva  životního prostředí na  vybudování  rekuperačních  jednotek  do  všech
pavilonů naší Základní a Mateřské školy Velké Hamry. V celkové hodnotě 28.366.019,- Kč, spoluúčast města
je 30%, tedy 8.509.805,70 Kč.
Vybudování rekuperace do školy je v souladu s energetickým auditem, který jsme nechali vypracovat již před
4 roky.  Tento audit předpokládá, že provedeme několik opatření na snížení energetické náročnosti budov
základní školy do určité doby. Mezi další opatření patří třeba vybudování fotovoltaické elektrárny na střeše
školy.  I  tento projekt  byl  podpořen z  dotačního titulu. Oba projekty jsou ve fázi  zhotovení  prováděcího
projektu a bude následovat výběrové řízení na dodavatele, abychom většinu prováděných prací stihli během
hlavních prázdnin.  Rekuperace přinese nejen úsporu ve vytápění,  ale  hlavně poskytne žákům a učitelům
čerstvý vzduch ve třídách. To znamená, že již nebudou překračovány hodnoty CO2 ve třídách a to přinese
všem ve škole o mnoho příjemnější a svěžejší prostředí pro výuku. Nebudou se cítit tak brzo unaveni. Systém
rekuperace odebírá tepelnou energii  odváděnému vzduchu a předává ji  zpět čerstvému vzduchu, který se
vhání dovnitř a zároveň je filtrován od prachových nečistot. V současné době je již vyžadováno vybudování
rekuperace vždy, když se provádí zateplení a výměna oken u škol.
Věřím, že vybudování rekuperace i v naší škole přinese lepší životní prostředí pro všechny žáky a učitele.

                                                                                                                                           Jaroslav Najman

Sokol Velké Hamry I

Zima 2022 - 2023

Ze  začátku  se  zdálo,  že  bude  pěkná  zima  se  sněhem,  ale
bohužel se brzy ukázalo, že opět bude zima mírná.
Závody, které jsme měli uspořádat, se tak přeložily na 5. 3.
2023. Zúčastnili jsme se již 5 závodů poháru LK, kde výborně
jezdí  Jiří  Fejfar  r.  2014,  2x  druhé  místo,  2x  třetí,  několik
čtvrtých  míst  Matyáš  Mašek,  pátá  místa  Vojtěch  Vacek.
Výborně  jezdí  Tereza  Bendová  a  Tadeáš  Benda.  Se  dvěma
závodníky  jsem se  zúčastnil  závodů  ve  Vimperku  s  Annou
Koldovskou a Petrem Tomešem. Protože nemáme naježděno
tolik  kilometrů  jako  jiné  roky,  tak  výsledky  odpovídaly
výkonům.
12. 2. 2023 jsme se zúčastnili přeboru ČOS ve Studenci, kde
Tereza Bendová a  Jiří  Fejfar  vybojovali  2 tituly přeborníků
ČOS. Dále získal Vojtěch Vacek druhé místo a  2x třetí místo
Lukáš Mašek a Michal Benda. Z 8 oddílů Sokola se náš oddíl
lyžování umístil na pěkném třetím místě.

              Stránka    18                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
https://www.norwaygrants.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

                                                                                                                             Josef Břečka - trenér                  
                                  

Houbaři  Velké Hamry

Z lesů do kuchyně…
Je druhá polovina ledna 2023, zima zatím nic moc, ale na další povídání o houbách v lese to
stejně není. Bylo by to opět o dvou – třech druzích v Jizerkách rostoucích zimních hub a to je
již  poměrně okoukané, jako některé TV pořady. Asi bude lepší přejít  na další  houbařskou
kapitolu – houby v kuchyni. V TV dnes vaří kde-kdo, tak proč bych to nevyzkoušel v HL…

Vzpomněl jsem si na rozhovor se slovenským hercem Marianem Labudou před mnoha roky, kdy na dotaz,
proč už ho není tolik vidět v TV odpověděl:  „Lebo neviem variť“. Kdo ví…
A tak házím „do placu“ postupně několik receptů, které jsem před pár lety napsal a hlavně vyzkoušel sám.
Prosím tedy o shovívavost, jsem ryzí amatér, nic z magických scén v kuchyních  TV to nebude.
Posuďte sami… P.H.

„Dvouhoubová“  dršťková polévka                       

Mezi  chuťově  nejvýraznější  houby  patří  určitě  muchomůrka  růžovka  a  běžné  druhy  václavek  (obecná,
hlíznatá, smrková). Z obou druhů určitě mnozí houbaři  vyzkoušeli  uvařit dršťkovou polévku. Z obou je
skvělá.   A co zkusit  kombinaci  ?  Růžovky a václavky sice nerostou ve stejnou dobu, ale sušit  je nebo
zamrazovat není dnes žádný problém. Takže jsem pro zimní období  vyzkoušel – viz recept: 

              Stránka    19                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/
https://www.norwaygrants.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Budeš potřebovat:
Asi 15- 20 dkg vydušených a zamrazených much. růžovek.
Velkou dvou hrst sušených václavek.
Nastrouhanou kořenovou zeleninu (mrkev, petržel, celer).
Asi 30 dkg kuřecích drůbků nebo dvě kuřecí kostřičky.
Jednu velkou cibuli, 5 – 8 stroužků česneku (dle velikosti).
1 zarovnaná lžíce mleté sladké papriky, lžíce sádla.
Kuličkový pepř, nové koření, jalovec, bobkový list  připrav  do „vajíčka“. 
Masox, majoránka, tymián, libeček, mletý pepř a vegetu na dochucení a jíšku. 
Přidej  i svoji píli: 

 Sušené václavky předem namoč do cca ½ l teplé vody. 

 Kuřecí drůbky nebo kostřičky povař asi ¾ hodiny v litru vody s masoxem a zeleninou.

 Ve cca dvoulitrovém hrnci zpěň na sádle drobně pokrájenou cibuli, zalij lžící vody a přidej papriku. 

 Namočené houby předem zahřej téměř do varu i s vajíčkem koření. Pak je přidej do hrnce s cibulí a
paprikou, promíchej a zalij vývarem z drůbků (kostřiček), ze které jsi předem obral maso. Obrané
maso přidej zpět do hrnce. Kosti  ponechej  pro svoji kočičku…

 Vše spolu ještě nejméně  půl  hodiny povař – václavky to vyžadují. 

 Vajíčko s kořením vyjmi, zahusti jíškou, krátce povař a dochuť v dlaních promnutou majoránkou a
tymiánem.  Odstav z ohně a přidej utřený česnek. 

 Dršťkovka by neměla být příliš  hustá.  Když na závěr přihodíš posekanou nať petrželky nebo pažitky,
nic nezkazíš.

                                                                                                                 P.H. září 2019. 

Hasiči Velké Hamry

Hamrovští hasiči na mistrovství České a Slovenské republiky

Po dvouleté odmlce způsobené koronavirovou epidemií vyrazilo družstvo mužů v sobotu 29.10. v brzkých
ranních hodinách do Širokého dolu na Soutěž Memorial – Flídr cup (O putovní
pohár VŘSR). 
Za účasti 150 týmů mužů a 54 ženských družstev z České a Slovenské republiky
ve velice silné konkurenci se podařilo levým proudem pokořit bájnou hranici 13
vteřin. S výsledným časem 14:59 pak naše družstvo obsadilo vynikající 19 příčku.
Jako  třešničku  na  dortu  tento  čas  přinesl  i  nejlépe  postavené  družstvo  z
Libereckého kraje.
A jak o závodu píše organizátor?
Je to závod v požárním útoku pořádaný každoročně od roku 1998. V současné
době je považován za neoficiální mistrovství České a Slovenské republiky. Závod
se  nese  v  recesním  duchu  ohledně  oslav  VŘSR.  Jedná  se  o  jednu  z
nejpopulárnějších akcí v požárním útoku na světě. Každý rok se soutěže zúčastní
asi 200 družstev, zájem je ale celkově mnohem vyšší. Obvykle je soutěž pořádána
poslední sobotu před změnou času na zimní.
Soutěž se koná v areálu generálního partnera soutěže, firmy FLÍDR group s.r.o.
Úvodní  nástup probíhá netradičně formou recesního vystoupení pořadatele,  při
kterém jsou obvykle ztvárněny osobnosti jako Fidel Castro, Kim Čong-il, na svůj
vlastní memoriál dokonce dorazí i sám Vladimir Iljič Lenin.
V roce 2017 při příležitosti kremace Fidela Castra “navštívil” soutěž také Donald

Trump. Pravidla soutěže vychází z pravidel Extraligy ČR v požárním útoku.
Z důvodu urychlení průběhu soutěže jsou připraveny dvě základny, ze kterých se střídavě provádí jednotlivé
útoky. Čísla drah jsou losována před začátkem soutěže. Z prostorových důvodů je vzdálenost startovní čáry
od středu základny zmenšena na 7 metrů.  Navíc káď pravé dráhy a hadice pro přívod vody zasahuje do

              Stránka    20                                                                                   www.velke-hamry.cz

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

prostoru levé dráhy. Pro zajištění stejných podmínek je jako náhrada hadice umístěn do pravé dráhy dřevěný
trám a místo kádě je zde rakev s figurínou V. I. Lenina. Podle této rakve získala soutěž později část svého
názvu.

Za SDH Velké Hamry Zdeněk Nauč, starosta sboru

Napsali nám

Kalendáře
Kalendář je abstraktní systém pro členění času datováním a orientaci v čase v periodách dnů a delších
v rámci roku. Jeho smysl a vznik je od nejstarších kalendářních systémů stejný – slouží organizaci
života  a  spolupráce  lidí  v  časovém rozsahu mezi  jedním dnem a jedním rokem,  zvláště  pro účely
společenské, náboženské, hospodářské a politické, zaznamenané v přehledu událostí.
Mayský kalendář - mayský letopočet začínal rokem 3114 př.n.l. a pracoval s cykly po 5119 letech, „Velkými
roky“. Celé schéma zahrnuje více než 36 000 let. 
Čínský kalendář  ,   někdy  také čínský  lunární  kalendář (odvozený  od  pohybu Měsíce) patří  mezi  nejstarší
známé datovací systémy. První zmínka o čínském kalendáři pochází z roku 2637 př.n.l. a dodnes se stále
používá v Asii, především v Číně, Tchaj-wanu, Japonsku, Vietnamu a v Koreji.
Řecký kalendář -  roky měly 12 nebo 13 měsíců po 29 nebo 30 dnech. Měsíc u starých Řeků se dělil na 3
dekády po 10 dnech, v měsících s 29 dny měla druhá dekáda jen 9 dní. Počátkem letopočtu byl první den
první  olympiády (8.červenec r.  776  př.n.l.).  Olympiáda  znamenala  čtyřleté  období  a  označovala  se
pořadovým číslem. 

Egyptský kalendář -  jeden z  nejstarších kalendářů,  jehož rok měl  365 dní  a 12 měsíců po 30 dnech s
vloženým „malým měsícem“.  Roku  266  př.  n.  l.  zavedl  Ptolemaios  III. přestupné  roky.  Ptolemaiův
kalendář byl o dvě století později základem kalendáře juliánského.

                                                           
Juliánský kalendář - zavedl v předkřesťanském Římě Gaius Julius Caesar roku 46 př.n.l. Měl 12 měsíců po
29, 30 nebo 31 dnech, dohromady 365 dnů a nově začal 1.  ledna místo 1.  března.  Každý čtvrtý rok je
přestupný,  čili  přidává  se  jeden den na  konec  měsíce  února.  Za  součást  tohoto  kalendáře  se  považuje  i
křesťanský letopočet, který byl ale zaveden až o řadu staletí později.
Gregoriánský kalendář -  gregoriánský kalendář  vznikl  úpravou ročení  juliánského kalendáře za papeže
Řehoře (Gregor) XIII. v  r.  1582,  když rozdíl mezi kalendářním a slunečním počátkem roku dosáhl 10 dní.
Rok 1582 byl zkrácen o těchto 10 dnů a počet přestupných let byl zredukován tak, že roky dělitelné stem jsou
přestupné  pouze,  jsou-li  zároveň dělitelné  čtyřmi  sty.  Uspořádání  dnů v  roce  se  vůči  juliánskému nijak
nezměnilo.
Židovský kalendář - den začíná západem slunce, týden má sedm dnů (od posledního dne, který se nazýval
„šabat“,  pochází naše sobota).  Systém přestupných roků je  velmi blízký řeckému v jeho pozdní podobě.
Začátek roku byl určován „moladem“ tj. novoluním, které je nejbližší podzimní rovnodennosti.
Islámský kalendář - islámský kalendář je výjimečný tím, že je čistě lunární a nezná ani přestupné měsíce,
běžné  i  v  daleko  jednodušších  kulturách,  korán totiž  přestupné  měsíce  výslovně  zakazuje.  Byl  zaveden
chalífou roku 637, počátek letopočtu byl stanoven na rok 622.

              Stránka    21                                                                                   www.velke-hamry.cz

 Čínský kalendář  Egyptský kalendář
Mayský kalendář

http://www.velke-hamry.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/637
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chal%C3%ADfa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kor%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0abat
https://cs.wikipedia.org/wiki/1582
https://cs.wikipedia.org/wiki/46_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ptolemaios_III._Euerget%C3%A9s
https://cs.wikipedia.org/wiki/776_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympijsk%C3%A9_hry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Korea
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vietnam
https://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tchaj-wan
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bs%C3%ADc
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Velk%C3%BD_rok&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Velk%C3%BD_rok&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Datov%C3%A1n%C3%AD
https://www.norwaygrants.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

                                                                                            
Aztécký kalendář –  Aztécká říše byla založena roku 1428. Kalendář měl 365 dní o osmnácti měsících po
dvaceti dnech a pěti dnech na konci roku. Ty byly pokládány za nešťastné a během nich se nedoporučovalo
zahajovat jakoukoli činnost.
Lunární kalendář -  lunární kalendář je patrně nejstarší a zakládá se na pozorování měsíčních fází. Jeho
hlavní výhoda spočívá právě v tom, že měsíční fáze je zřetelně vidět na obloze. Den v lunárním kalendáři
začíná obvykle večer (za soumraku), kdy lze Měsíc pozorovat.

    
Solární kalendář -  zemědělské kultury potřebují  roční plánování a užívají  sluneční čili  solární kalendář,
jehož základem je rok, doba oběhu Země okolo Slunce, přibližně 365,25 dne. Rok se dělí rovnodennostmi a
slunovraty na čtvrtiny,  tedy čtyři  roční  období.  Den začínal obvykle na úsvitu a jednou za čtyři  roky se
vkládal přestupný den. Čistě sluneční kalendář však není praktický, roční období jsou příliš dlouhá. Proto se
téměř vždy kombinuje s prvky kalendáře měsíčního.
Liturgické  kalendáře -  pro  účely  svých  svátků  a  bohoslužeb  užívají  různé  církve  vlastní  kalendáře  či
kalendária, zvláštní význam měl až do 20. století římský kalendář se jmény světců. Je zobrazen mimo jiné i na
dolním ciferníku Staroměstského orloje. Tyto kalendáře se zpravidla od Gregoriánského takřka neliší, pouze
mají svůj vlastní systém svátků a slavností.

                                                                                                                                                        LiN (zdroj internet)
                                                                           

Vzpomínka na výletování 2022 – Jižní Morava

V loňském červnu se uskutečnilo již tradiční setkání spolužáků skupiny tělocvikářů z r.1961, již v jen v počtu
6 členů, ale dvacetiletá tradice srazů tak pokračuje.  Místem setkání se stala Morava, a to město Mikulov.
Bylo to 6.6. 2022.
Mikulov je jako město prvně uváděn v r.1173 a po 300 letech čítalo 2500 obyvatel. Gotické město s hradbami
bylo téměř zničeno v 16. stol. dvěma požáry. O obnovu se zasloužil nejvíce rod Liechtensteinů a později to
byli Dietrichsteinové. Gotiku nahradila renesance a město se stalo významným centrem Moravy. Město čelilo
i devastaci při obsazení Švédy i Turky a přes stavitelské umění Johana Fishera z Erlebachu byl barokní sloh
poničen v r.1784 velkým požárem. 
19.stol. spojilo sice blízkou Břeclav s Brnem a Vídní, ale Mikulov byl z těchto obchodních cest vyčleněn a
začal velký odliv lidí  do Vídně.  Před koncem II.sv.  války byl nejsmutnějším dnem 22. duben 1945, kdy

              Stránka    22                                                                                   www.velke-hamry.cz

 Římský kalendář

 Gregoriánský kalendář

 Aztécký kalendář  Lunární kalendář Liturgický kalendář

http://www.velke-hamry.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starom%C4%9Bstsk%C3%BD_orloj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sol%C3%A1rn%C3%AD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lun%C3%A1rn%C3%AD_kalend%C3%A1%C5%99


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

vyhořel do základů zámek a díky návrhu stavitele Otakara Oplatky byl znovu vybudován a s ním i některé
domy ve městě.
Dnes město kvete a má i muzeum, které je vzpomínkou na slavného Alfonse Muchu.

V úterý 7.6. jsme po dobré snídani vyjeli do Lednice. 14 km vzdálené místo jsme
viděli  až  za  hodinu!!  Objíždění  skalnatého  hřbetu  Pavlovských  vrchů  je
cestovatelsky zajímavé, ale pro denní nutné cestování zdlouhavé! 
Ves Lednice je poprvé zmiňována v r. 1222, tedy před 800. lety. Původní tvrz
měla  sloužit  jako  významný  bod  přechodu  přes  Dyji  a  rod  Sirotků  místo
postoupil  Liechtensteinům.  Ti  vybudovali  hospodářský  systém jako  lednicko-
hlohovské rybníky a tvrz na rezidenci, která dnes patří k nejkrásnějším zámkům
u nás.  Okolí  zámku je  obohaceno  minaretem,  Maurovou  vodárnou,  Janovým
hradem, skleníky a přenádherným a vzorně upraveným parkem. Od r. 1945 je
areál národním majetkem, je využíván brněnskou vysokou školou a je doopravdy

čím se chlubit! Dobrý oběd v zahradní restauraci udělal krásnou tečku za dopoledním programem.
Středa 8.6. ...a byla turistika. Autobusem 4 členové skupiny odjeli do Pavlova. To, co jsme obdivovali při
jízdě k cíli, bylo před námi! Hrad Děvičky je poprvé zmiňován r. 1222 pod názvem Dewiczky jako pomezní
pevnost a Štěpán z Mendlova, první z Pernštejnů, pravděpodobně byl u jeho vzniku. Původní stavba byla
dřevěná a byla zničená Kumány v r.1253 a znovu nahrazena kamennou stavbou, hradem. Za Václava II. r.
1334 ho Jan Lucemburský věnoval zdejší šlechtě a bylo to období jeho největšího rozkvětu. V r.1572 ho
odkoupil Adam z Dietrichsteinů a upravil jej k obývání. Byly zde použity i cihly a
přistavěna bašta. Švédská „návštěva“ opět udělala své a zbyla pouze strážní věž a
zřícenina! A teď pověst: 
3 kameny, které v blízkosti stojí, se sobě nápadně podobají a jsou to 3 rytířské
dcery, které jejich matka proklela za neúctu k jídlu, které jim podala. Matka prý do
konce života u kamenů plakala a po smrti se u nich objevovala jako bílá postava.
Tak pozor při kritice podané stravy!
Přechodem skal jsme došli do Klentnice a hladoví navštívili CAFE FARA. Výběr,
ale  hlavně ceny nás tak překvapily,  že zbyla jen otázka: „Bože,  vidíš to?“ Do
Mikulova jsme dojeli autobusem.
Večer jsme se „vyškolili“ ve vinařství a zjistili  jsme, že to jsou těžce zasloužené „prachy“ za vyrobenou

lahvinku! Napadne vás to někdy nad skleničkou?
Čtvrtek 9.6. Bylo deštivé ráno a my se chystali do Valtic, do místa spojovaného s
nejlepšími vinnými moky.  Ale ne, my se tentokrát těšili na zámek. Tomáš zařídil a
po „gáblíku“ jsme „šli do zámku“. Ten vznikl v 17. stol. v renesančním slohu na
místě hradu a barokně upravit a rozšířit ho nechal Karel Eusebius Liechtenstein.
Na přestavbě se podílela řada tehdejších známých stavitelů a každý další majitel
přidával modernizaci obytných i užitných prostor.
První  patro  je  v  rokokovém  stylu,  je  bohatě
zdobeno štukovou a malířskou výzdobou, kněžna
měla  svoje  apartmá,  kníže  také!  Kaple  nesměla

chybět a je skvostná, to se to modlilo! 
Pátek 10. 6. Každá píseň má svůj konec,
a tak bylo loučení. 
Vraceli  jsme  se  do  různých  míst  naší
vlasti  a  já  přeji  i  čtenářům HL,  aby  je
potkalo  štěstí  ze  setkávání  s  dobrými
lidmi  v  pozoruhodných  částech  naší
krásné republiky!
                  

                                             Eva Hoffmanová

              Stránka    23                                                                                   www.velke-hamry.cz

 Lednice zámek

 Lednice
minaret

Tři sestry

 Zámek Valtice

 Sylvánské zelené

http://www.velke-hamry.cz/


                  1/ 2023                                                                                                Hamrovské listy           
                                                                               

Připravované kulturní akce  

                                             

Občasník Hamrovské listy. Vydává Město Velké Hamry, MěÚ Velké Hamry 362, PSČ 46845 (příjem příspěvků a inzerce) e- mail:
podatelna@velke-hamry.cz; kultura@velke-hamry.cz .Vychází v nákladu cca 200 ks. Odpovědná za HL redakční rada.  Redakce si

vyhrazuje právo došlé příspěvky podle potřeby krátit, upravovat či nezařadit. Za věcnou správnost článků odpovídají jednotliví
autoři.  Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod č. E 10468. Uzávěrka dalšího čísla 10. 04. 2023

              Stránka    24                                                                                   www.velke-hamry.cz

 

 

SBOR  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  

VELKÉ  HAMRY  I 

VÁS  ZVE  NA 
 

 

 
 

 

 

 

 

V  NEDĚLI  5.3.2023 od  14.00
  hodin  v   Kulturním  domě 

 

 

Hudba – soutěž masek – soutěže o ceny 

http://www.velke-hamry.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/
https://www.norwaygrants.cz/

	Exkurze na SUPŠS v Železném Brodě
	Mayský kalendář - mayský letopočet začínal rokem 3114 př.n.l. a pracoval s cykly po 5119 letech, „Velkými roky“. Celé schéma zahrnuje více než 36 000 let.
	Řecký kalendář - roky měly 12 nebo 13 měsíců po 29 nebo 30 dnech. Měsíc u starých Řeků se dělil na 3 dekády po 10 dnech, v měsících s 29 dny měla druhá dekáda jen 9 dní. Počátkem letopočtu byl první den první olympiády (8.červenec r. 776 př.n.l.). Olympiáda znamenala čtyřleté období a označovala se pořadovým číslem.
	Egyptský kalendář - jeden z nejstarších kalendářů, jehož rok měl 365 dní a 12 měsíců po 30 dnech s vloženým „malým měsícem“. Roku 266 př. n. l. zavedl Ptolemaios III. přestupné roky. Ptolemaiův kalendář byl o dvě století později základem kalendáře juliánského.


